
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2209 DEL 03/11/2023

Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

OGGETTO: RICHIESTA  N.  00129796  DEL  DIPARTIMENTO  PER  LA  TRASFORMAZIONE  DIGITALE
ATTO DI RICOGNIZIONE RELATIVO ALLA MISURA PNRR 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA - FINANZIAMENTO U.E. - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. E APPROVAZIONE
CRE; CUP: B41F22005030006

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
03/11/2023 AL 18/11/2023.



Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2209 DEL 03/11/2023

OGGETTO: RICHIESTA  N.  00129796  DEL  DIPARTIMENTO  PER  LA  TRASFORMAZIONE  DIGITALE
ATTO  DI  RICOGNIZIONE  RELATIVO  ALLA  MISURA  PNRR  1.4.3  ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA - FINANZIAMENTO U.E. - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. E
APPROVAZIONE CRE; CUP: B41F22005030006

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• in base a quanto stabilito dall’art.  65 del  D.  Lgs.  13 dicembre 2017, che ha integrato il

Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di
rendere i propri servizi pagabili attraverso la piattaforma PagoPA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 29/07/2020 si affida all’impresa APKappa srl di
Milano (Partita IVA: 08543640158) l’integrazione con la suddetta piattaforma, l’attivazione
di  un  portale  dedicato  al  pagamento  con  servizio  di  riconciliazione  in  contabilità  e  la
realizzazione e configurazione di un set iniziale di servizi di pagamento;

• in  data  04/01/2021  viene  presentata  dall’Ente  la  richiesta  di  adesione  al  “Fondo
Innovazione” per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per promuovere la diffusione
delle piattaforme abilitanti SpID, CIE, pagoPA e dell'App IO ottenendo la prima parte di
finanziamento, pari al 20%;

• con  Determinazione Dirigenziale n. 167 del 04/02/2021 si affida all’impresa APKappa srl
l’attivazione  di  servizi  sulle  piattaforme  abilitanti  Spid,  CIE,  pagoPA e  App  IO  finalizzati
all’ottenimento della prima quota del  suddetto “Fondo Innovazione”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1275  del  26/07/2021  si  procede  all’attivazione  di
ulteriori  servizi  digitali  PagoPA per  l’ottenimento della  restante  quota  di  finanziamento
dell’80% del “Fondo Innovazione”;

• in data 13/05/2022, in seguito alla pubblicazione dell’avviso relativo alla misura PNRR 1.4.3
“Adozione Piattaforma PagoPA”,  per non incorrere nel  doppio finanziamento dei  servizi,
viene presentata istanza di rinuncia al residuo 80% del “Fondo Innovazione”;

• in data 01/06/2022 si procede alla presentazione della domanda relativa all’avviso pubblico
PNRR M1C1 - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”, finanziato dall’Unione Europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU;



• con Determinazione  Dirigenziale  n.  2218  del  21/11/2022  vengono attivati nuovi  servizi
PagoPA, affidando l’incarico all’impresa APKappa srl di Milano (Partita IVA: 08543640158);

• previo confronto con il team PADigitale2026, la domanda di finanziamento viene annullata
e successivamente ripresentata, rimodulata secondo le ulteriori indicazioni fornite per un
totale di n. 47 servizi, in data 09/01/2023 (nella finestra temporale n. 2) con nuovo codice
CUP (B41F22005030006);

• la domanda dell’Ente viene ammessa con Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023 pertanto si
rende  necessario  ottenere  un  nuovo  CUP  (B41F22005030006)  in  sostituzione  del
precedente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1323 del 07/07/2023 viene sostituito il CUP indicato
nella Determinazione Dirigenziale n. 2218 del 21/11/2022;

• in seguito, per rispondere alla richiesta n. 00129796 del 23/10/2023 del Dipartimento della
Trasformazione  Digitale  (DTD)  viene  effettuata  un’analisi  puntuale  su  tutti  i  47  servizi
finanziati, al fine di ricondurli alla relativa determinazione di affidamento come da schema
sotto riportato:

n. 3 servizi attivati con Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 29/07/2020

N. servizio
in 

domanda
Descrizione Servizio Det. Dirigenziale associata Data primo pagamento

2 Canone Unico Patrimoniale n. 1129 del 29/07/2020 20/04/2021

10 Oneri di urbanizzazione n. 1129 del 29/07/2020 23/05/2021

29 Affitti n. 1129 del 29/07/2020 23/07/2021

n. 15 servizi attivati con Determinazione Dirigenziale n. 1275 del 26/07/2021

N. servizio
in 

domanda
Descrizione Servizio Det. Dirigenziale associata Data primo pagamento

4 Servizi verso privati n. 1275 del 26/07/2021 13/12/2021

9 Costo per emissione Carta 
d'identità cartacea n. 1275 del 26/07/2021 06/09/2021

13 Rimborso spese di gara e di 
pubblicazione bandi pubblici n. 1275 del 26/07/2021 22/12/2021

14 Rimborso danni al 
patrimonio Comunale n. 1275 del 26/07/2021 22/12/2021

15 Diritti Pratiche SUAP e SUE n. 1275 del 26/07/2021 02/09/2021

22 Biglietti (ambito cultura) n. 1275 del 26/07/2021 06/12/2021



28 Servizi alla persona e servizi 
sociali n. 1275 del 26/07/2021 22/12/2021

30 Rimborso utenze n. 1275 del 26/07/2021 21/12/2021

32 Spese legali n. 1275 del 26/07/2021 22/12/2021

34 Affitti alloggi Popolari n. 1275 del 26/07/2021 21/12/2021

36 Dividendi da società 
partecipate

n. 1275 del 26/07/2021 23/11/2021

37 Alienazione beni immobili n. 1275 del 26/07/2021 01/10/2021

39 Alienazione beni mobili n. 1275 del 26/07/2021 21/12/2021

40 Parcheggi e ZTL n. 1275 del 26/07/2021 21/12/2021

44 Spese registrazione Contratti n. 1275 del 26/07/2021 07/09/2021

n. 29 servizi attivati con Determinazione Dirigenziale n. 2218 del 21/11/2022

N. servizio
in 

domanda
Descrizione Servizio Det. Dirigenziale associata Data primo pagamento

1 Numeri civici n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

3 Spesa custodia veicoli n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

5 Rimborso danni automezzi 
P.M.

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

6 Rapporti incidenti stradali n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

7 Sanzioni diverse dal C.d.S. n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

8
Avvisi di Accertamento 
Violazione del Codice della 
Strada

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

11 Oneri Condono Edilizio n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

12 Concessioni demaniali n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

16

Deposito di garanzia 
provvisoria per 
partecipazione a gare di 
appalto

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

17 Sanzioni Ambientali n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

18 Prescuola n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

19 Interscuola n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022



20 Doposcuola n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

21 Nido n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

23 Commissioni pubblici 
spettacoli n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

24 Centri estivi e centri gioco n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

25 Impianti sportivi n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

26 Iscrizioni corsi e laboratori 
per giovani, adulti ed anziani n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

27 Assicurazioni n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

31 Rimborso spese aree 
mercatali

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

33
Risarcimenti e indennizzi 
disposti da provvedimenti 
giudiziari

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

35 Morosità n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

38 Estinzione diritto di 
prelazione

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

41 Donazioni n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

42 Altre imposte di Bollo n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

43 Riscossione Coattiva n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

45 Proventi da sponsorizzazioni n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

46 Trasferimenti tra Enti 
Pubblici

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

47 Recupero contributi 
percepiti indebitamente

n. 2218 del 21/11/2022 01/12/2022

Considerato che 
• la suddetta misura PNRR prevede la possibilità di indicare servizi già avviati e finanziati con

fondi propri;

• con la Delibera n.122 del 16/03/2022, ANAC ha fornito alcune indicazioni sugli investimenti
pubblici e sui contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC precisando che l’Autorità
prevede l’acquisizione delle informazioni e dei dati necessari all’attività di monitoraggio
unicamente attraverso il sistema SIMOG, richiedendo pertanto l’acquisizione di un CIG
ordinario, e chiarendo che per quanto riguarda gli avvisi pubblicati su PA digitale 2026, la
procedura semplificata (cd. Smart CIG) - utilizzata negli appalti di modesto valore - è
considerata ammissibile unicamente nei casi in cui il codice identificativo sia stato acquisito
prima del 16 marzo 2022, data di pubblicazione della suddetta Delibera.



Ritenuto  necessario aggiornare  opportunamente  il  certificato  di  regolare  esecuzione  in
sostituzione del precedente;

Preso atto che tutti i n. 47 servizi elencati nella domanda sono stati attivati e pubblicati come da
dichiarazione di fine lavori, rilasciata e firmata dall’impresa APKappa srl;

Visti la suddetta dichiarazione di fine lavori nonché il certificato aggiornato di regolare esecuzione
dei lavori, conservato agli atti e regolarmente siglato dal RUP Dott. Fabrizio Petruzzi;

Acquisito on-line il certificato di regolarità contributiva DURC dell'impresa APKappa srl, numero 
Protocollo INAIL_40583280 con scadenza di validità il 31/01/2024;

Visto il decreto sindacale n. 35 del 14/07/2023 di nomina a dirigente (ad interim) del Settore 8 –
Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici, di cui i Servizi Informatici e Transizione Digitale
fanno parte;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la  regolarità  amministrativa del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147bis  comma 1  del
T.U.E.L

DETERMINA

• di approvare, per quanto espresso in premessa, il certificato di regolare esecuzione dei 
servizi, aggiornato sulla base della richiesta n. 00129796 del DTD, affidati all’impresa 
APKappa srl con Determinazioni Dirigenziali n. 1129 del 29/07/2020, n. 1275 del 
26/07/2021 e n. 2218 del 21/11/2022, ed oggetto della misura PNRR 1.4.3 PagoPA, 
conservato agli atti e regolarmente firmato dal RUP Dott. Fabrizio Petruzzi;

• di dare atto che, successivamente all’approvazione del presente atto, si provvederà ad 
accedere alla piattaforma “PA Digitale 2026”, selezionare la misura 1.4.3 PagoPA ed 
aggiungere il presente atto e la documentazione integrativa necessaria in risposta alla 
richiesta n. 00129796 del DTD, ai fini di una completa e corretta rendicontazione del 
progetto;

di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Il Dirigente
Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi

Informatici
Fabrizio Petruzzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 03/11/2023


